
 

 

EDITAL N.º 36, DE 25 DE AGOSTO DE 2017. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 30ª Reunião 

Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 30ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 28 de agosto de 2017, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 37/2017, de autoria da Vereadora 

Andréa Machado (PSD), que dispõe sobre a obrigatoriedade de reserva de mesas e cadeiras para 

idosos, gestantes e pessoas com mobilidade reduzida nos restaurantes, lanchonetes e outros 

estabelecimentos do setor gastronômico; 

 

b) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 46/2017, de autoria do Prefeito 

Municipal de Unaí, José Gomes Branquinho, que autoriza o Poder Executivo Municipal a receber 

mediante cessão de uso uma área de 500m² (quinhentos metros quadrados) do Instituto Nacional de 

Colonização e Reforma Agrária – Incra –, com a finalidade de construir a Agroindústria Casa de 

Farinha, e dá outras providências;  

 

c) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Substitutivo n.º 1 do 

Projeto de Lei n.º 30/2017, de autoria da Vereadora Andréa Machado (PSD), que altera dispositivos 

na Lei Complementar n.º 3, de 14 de junho de 1991, que “institui o Código de Posturas do 

Município de Unaí – Estado de Minas Gerais”;  

 

d) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

51/2017, de autoria do Prefeito Municipal de Unaí, José Gomes Branquinho, que autoriza a abertura 

de crédito adicional especial por anulação ao orçamento vigente; 

 

e) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

36/2017, de autoria da Vereadora Andréa Machado (PSD), que dá a denominação de Vicente 

Pereira dos Santos, o imóvel público que menciona; 

 

f) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 



(Fls. 2 do Edital n.º 36, de 25/8/2017) 

 

 

 

 

 

45/2017, de autoria do Prefeito Municipal de Unaí, José Gomes Branquinho, que altera o § 4º do 

artigo 14 da Lei n.º 2.297, de 25 de maio de 2005, que“ reestruturação do Regime Próprio de 

Previdência Social do Município de Unaí e dá outras providências”; 

 

g) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Substitutivo n.º 1 ao 

Projeto de Lei n.º 50/2017, de autoria do Prefeito Municipal de Unaí, José Gomes Branquinho, que 

denomina de João Lemos do Prado o logradouro público. 

 

Segunda Fase:  

 

a) votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 ao Requerimento n.º 964/2017, de autoria da 

Vereadora Shilma Nunes (PDT), que solicita providência que especifica; 

 

b) votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 ao Requerimento n.º 979/2017, de autoria da 

Vereadora Andréa Machado (PSD), que solicita providência que especifica; 

 

c) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 981, 982, 983, 984, 985, 987, 

988, 989, 990, 991, 992, 993, 994, 995 e 996/2017, de autoria de Vereadores, que solicitam 

providências que especificam. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 25 de agosto de 2017; 73º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR ALINO COELHO 

Presidente 

 


